

Sprawozdanie za 2011 rok

Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Rudzie Śląskiej.

Zespół Interdyscyplinarny działa na podstawie Uchwały Nr 1208/LXXIII/2010 Rady Miasta Ruda Śląska z dnia 10 listopada 2010r. w sprawie określenia trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania (Uchwała zmieniająca Nr PR.0007.270.2011 Rady Miasta z dnia 28 listopada 2011r.).

Zgodnie z Uchwałą w skład Zespołu wchodzi 16 osób, przedstawicieli nstp. instytucji: Urzędu Miasta (Wydział Zarządzania Kryzysowego, Wydział Oświaty, Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych) Straży Miejskiej, Izby Wytrzeźwień, Ośrodka Interwencji Kryzysowej, Ośrodka Pomocy Dzieciom i Rodzinie, Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policji, Sądowej Służby Kuratorskiej, Pogotowia Ratunkowego i Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.

Zespół, w obecnym składzie osobowym działa od 13 maja 2011r.

W okresie od czerwca do grudnia 2011r. odbyło się 7 posiedzeń Zespołu i podjęto 5 Uchwał w sprawach powołania 32 grup roboczych.

Grupy robocze powołano na podstawie Art.9a ust.10 Ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury Niebieskie Karty oraz wzorów formularzy Niebieskie Karty.

W okresie od 24 października do 31 grudnia 2011r. Policja, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej i pedagodzy szkolni sporządzili 32 Niebieskie Karty z ofiarami przemocy domowej. Zespół Interdyscyplinarny we wszystkich sprawach powołał Grupy Robocze w celu udzielenia wsparcia w zakresie rozwiązania problemu przemocy domowej.

W skład 32 grup roboczych powołano:

- 46 przedstawicieli MOPS,
- 15 przedstawicieli Ośrodka Interwencji Kryzysowej,
- 13 przedstawicieli Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- 28 funkcjonariuszy policji,
- 24 przedstawicieli placówek oświatowych,
- 2 przedstawicieli służby zdrowia,
- 8 kuratorów sądowych,
- 1 przedstawiciel Poradni Pedagogiczno-Psychologicznej

W pracach każdej grupy roboczej, w zależności od potrzeb, uczestniczy od 3 do 10 osób (zdarza się, że jeden pracownik danej instytucji angażowany jest w pracę kilku grup roboczych) .

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie realizuje zadania określone w Miejskim Systemie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2008-2015.

Zgodnie z założeniami Systemu podejmowane są działania mające na celu :

- sukcesywne ograniczanie zjawiska przemocy w rodzinie,
- budowanie efektywnie funkcjonującego systemu chroniącego ofiary przemocy domowej,
- stała profesjonalizacja służb zajmujących się problematyką przemocy domowej,
- wdrażanie programów interwencyjno-korekcyjnych wobec sprawców przemocy domowej,
- uwrażliwianie społeczności lokalnej w zakresie reagowania na zjawisko przemocy domowej,

Skalę zjawiska przemocy domowej na terenie miasta Ruda Śląska obrazują statystyki Komendy Miejskiej Policji.

W roku 2011 funkcjonariusze Policji przeprowadzili ogółem 4603 interwencje domowych, podczas których sporządzili 204 Niebieskie Karty. Wśród osób pokrzywdzonych były 203 kobiety, 19 mężczyzn ,128 małoletnich do 13 lat i 47 nieletnich w wieku od 13 do 18 lat. Odnotowano 207 sprawców (w tym 13 kobiet, 191 mężczyzn i 3 nieletnich).

W roku 2011 Policja wszczęła 129 postępowań o znęcanie. Natomiast Straż Miejska interweniowała w 979 sprawach związanych z agresją domową.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w roku 2011 zgłosił 63 wnioski do prokuratury w sprawach przemocy domowej, pracownicy MOPS sporządzili 52 Niebieskie Karty.

Ośrodek Pomocy Dzieciom i Rodzinie w 2011r. realizował programy socjoterapeutyczne oraz profilaktyczne z zakresu przeciwdziałania przemocy rówieśniczej dla 198 dzieci.

W sytuacji kryzysu w rodzinie m.in. związanej z przemocą w rodzinie udzielono schronienia w dwóch Mieszkaniach Interwencyjnych 69 dzieciom z 44 rodzin. Prowadzono zajęcia profilaktyczne i edukacyjne z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie z dziećmi przebywającymi w tych mieszkaniach oraz w Mieszkaniach Rodzinkowych (ogółem dla 140 dzieci).

W ramach działania Punktu Konsultacyjnego dla Rodzin udzielano pomocy psychologicznej w formie poradnictwa, konsultacji, terapii - ogólnie skorzystały z pomocy psychologa 302 osoby - w tym 74 osoby dotknięte problemem przemocy w rodzinie (69 ofiar i świadków przemocy i 5 sprawców) .Od stycznia b.r., z uwagi na zmiany organizacyjne, osoby dotknięte problemem przemocy, wcześniej korzystające ze wsparcia psychologicznego w OPDiR zostały skierowane do psychologów Ośrodka Interwencji Kryzysowej, gdzie nadal korzystają z konsultacji.

Regularnie wykorzystywano do bezpiecznych przesłuchań dzieci ofiar i świadków przemocy Niebieski Pokój - odbyło się 49 przesłuchań.

Ośrodek Interwencji Kryzysowej w roku 2011 udzielił wsparcia w różnej formie 321 osobom uwikłanym w przemoc w rodzinie (w tym 181 ofiarom przemocy , 23 świadkom przemocy domowej i 117 sprawcom). Udzielono schronienia 79 ofiarom przemocy domowej (w tym 42 dzieciom), sporządzono 11 wniosków o leczenie p. alkoholowe do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 19 wniosków do prokuratury o podejrzenie znęcania się nad rodziną.

Ośrodek Interwencji kryzysowej realizuje programy wpisujące się w Miejską Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych: program edukacyjno-korekcyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie „Program Pomocy Osobom Stosującym Przemoc” oraz Grupę Wsparcia dla Kobiet Doświadczających Przemocy w Rodzinie.

Pierwszy z projektów zakłada oddziaływanie na zachowania sprawców w celu nabycia umiejętności samokontroli agresywnych zachowań oraz uzyskania wiedzy na temat własnych zachowań przemocowych w stosunku do bliskich. W roku 2011 udział w programie wzięło 58 sprawców przemocy (19 osób w formule indywidualnej i 39 osób w formule grupowej).

Drugi z projektów skierowany jest w stronę ofiar przemocy domowej. Celem projektu jest stworzenie bezpiecznych warunków do dzielenia się doświadczeniami i emocjami związanymi z problemem przemocy, wzajemne wsparcie i motywowanie do zmian w celu zatrzymania przemocy. Grupa jest otwarta , ze zmienną liczbą uczestniczek, w spotkaniach odbywających się co dwa tygodnie od stycznia do maja, uczestniczyło regularnie około 10 kobiet. Ponadto od września do grudnia 2011 r. był realizowany Program Ostonowy „Wspieranie Jednostek Samorządu Terytorialnego w Tworzeniu Systemu przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie” współfinansowany przez Ministerstwo pracy i Polityki Społecznej. W ramach tego projektu zostały zorganizowane warsztaty:

- Emocje malowane tęczą (skierowane do dzieci z rodzin z problemem przemocy domowej,
- Rodzinna skrzynia skarbów (skierowane do rodziców w celu poprawy komunikacji i relacji w rodzinie),
- Trening zastępowania agresji (skierowany do osób mających trudności w kontrolowaniu emocji.

W realizację zadań Miejskiego Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie wpisuje się także Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W roku 2011 Komisja zorganizowała szkolenie dla 35 osób (w tym członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie) z zakresu działania zespołu interdyscyplinarnego i

grup roboczych. Ponadto przeszkolono przedstawicieli MOPS, Straży Miejskiej, Policji, kuratorów sądowych, domów pomocy w zakresie pracy z osobami zaburzonymi psychicznie z problemami alkoholowymi. W minionym roku Komisja skierowała do sądu 82 sprawy z wnioskiem o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego.

Dokonując analizy zjawiska przemocy w rodzinie na podstawie danych liczbowych uzyskanych z instytucji obejmujących swym działaniem zarówno ofiary, jak i sprawców należy podkreślić, że do października 2011r. dane się powielały, gdyż żadna z instytucji nie prowadziła rejestru wszystkich rodzin z terenu Rudy Śląskiej, w których spisano Niebieską Kartę. W chwili obecnej, zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z 13 września 2011r. w sprawie procedury Niebieskiej Karty oraz wzorów formularzy Niebieska Karta wszystkie Niebieskie Karty sporządzane przez podmioty uprawnione trafiają do przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Niebieskie karty są rejestrowane, co pozwoli w przyszłości na znacznie pełniejszą diagnozę problemu przemocy domowej w mieście - a także, na kompleksową pomoc ofiarom przemocy w rodzinie.

PRZEWODNICZĄCA

Ewelina Sówka